³⁰ „Convenientia potest esse dupliciter; aut duorum principantium aliquam unum, et talis convenientia non potest esse Creatoris et creaturae, ut objectum est; aut secundum quod unum est per se simpliciter et alterum participat de similitudine eius quantum potest... Et talis convenientia potest esse creaturae et Deum, quia Deus dicitur ens hoc modo quod est ipsum suum esse; creatura vero non est ipsum suum esse, sed dicitur ens, quasi ens participans” – por. tamże, s. 123.

³¹ „Omne autem quod recipit aliquid ab aliquo est in potentia respectu illius, et hoc quod receptum in eo est actus eius. Ergo oportet quod ipsa quidditas vel forma quae est intelligentia sit in potentia respectu esse quod a Deo recipit, et illud esse receptum est per modum actus. Et ita invenitur potentia et actus in intelligentiis” – por. tamże, s. 126.

³² „Sed quia non habet esse a seipso angelus, ideo se habet in potentia ad esse quod accipit a Deo acceptum comparatur ad essentiam eius simplicem ut actus ad potentiam” – tamże, s. 127.

przez św. Tomasza pytania musiałyby być niejednokrotnie zupełnie inne niż te, które daje. Tak choćby musiałyby być w przypadku kwestii prostoty anioła: jest on w pewien sposób prosty, bo nie ma w nim złożenia z materii i formy. Jeśli zaś nie ma w nim realnie różnego od jego istoty istnienia, to trzeba powiedzieć, że jest zupełnie prosty i przez to równy Bogu. To jednak jest dla Akwinaty nie do przyjęcia; zatem musiał on uznać, że w aniołach ma miejsce jakieś realne złożenie (i – co za tym idzie – realna różnica). Tym złożeniem zaś jest złożenie z istoty i istnienia.

Trzeba wreszcie zauważyć, że św. Tomasz udziela wprost informacji dającej podstawę do uznania, że przyjmował on różnicę realną: to prawda, że najczęściej charakteryzując ją nie mówi, że jest to różnica realna. Wedle Swceneya Doktor Anielski najczęściej posługuje się, omawiając powyższy temat, sformułowaniami: *differunt* (różnią się; jednakowoż zazwyczaj bez dodania *realiter* – realnie), *sunt aliud* (są czymś innym), *non est* (jedno nie jest drugim) i wreszcie *componunt* (składają się – tzn. rzeczy z istoty i istnienia)³³. W żadnym z tych sformułowań nie ma informacji, że chodzi tu o różnicę realną. Jednakże można wskazać miejsce, w którym św. Tomasz mówi wprost o złożeniu realnym; wróćmy na moment do argumentu z rodzaju, pochodzącego z *De Veritate*. Czytamy w nim, że to, co jest w rodzaju substancji, jest złożone złożeniem realnym. Także w komentarzu do Boecjańskiego *De Trinitate* czytaliśmy, że w złożeniach istota i istnienie różnią się realnie (*realiter*). Stąd też nie można utrzymywać, że św. Tomasz o różnicy realnej nie nauczał.